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ÚVOD

Cent rum Pe t rov , uvedené v n ázvu t é t o baka l á ř ské p ráce , j e

označen ím p ro In fo rmačn í kon t ak t n í c en t r um Pe t rov (d á l e IKC

Pe t rov ) , k t e r é byl o v yt vo ř eno v r oce 2006 Bi skups tv ím b rněnským p ř i

k a t ed r á l e sv . P e t r a a Pav l a v Brně .

Téma t ýka j í c í s e možnos t í p a s to r ace a evange l i z ace IKC Pe t rov

j s em s i z vo l i l a j ednak z důvodu ro s t ouc ího významu t u r i smu

v dnešn ím svě t ě a t ím i ro s t ouc í ch p ř í l ež i t o s t í v yuž í t t u t o ob l a s t p ro

novou evange l i z ac i , a d á l e t aké mů j z á j em vyp l ývá z v í c e n ež r o ční

zkuš enos t i s t u r i smem vzh l edem k tomu , ž e j s em z aměs tnána j ako

p r acovn i ce IKC Pe t rov .

Ve své b aka l á ř ské p r ác i b ych ch t ě l a n a z ák l adě c í r kevn í ch

dokumen tů z důvodn i t myš l enku z ř í z en í c í r k evn í ho tu r i s t i ckého

a ku l tu rn í ho in fo rmačn ího cen t r a P e t r ov v Brně , p r ez en tova t

a z hodno t i t j eho , z a t ím ročn í , č innos t , význam a p ř í no s p ro

evange l i z ac i a pa s to r ac i v ob l a s t i t u r i smu a ku l tu r y, d á l e t éž

f o rmulova t v ýh l edy a d a l š í podně t y p ro č i nnos t budouc í .

V p rvn í čá s t i p ráce p ř ed s t av ím v i z i , k t e r á v ed l a ke z p racován í

p ro j ek tu Pet rov – k l í č k ž i v é h i s t o r i i a j eho ná s l edné re a l i z ac i , j e j í ž

s oučá s t í b yl o vyt vo ř en í IKC Pe t rov vče t ně j eho s l už eb .

Ve d ruhé č á s t i p r áce n aváž i n a b aka l á ř skou p r ác i J ana Ko loucha

s n ázvem Pas to r ace t u r i smu , k t e r á zp r acovává t o t o t éma obecně

a n as t í n ím možnos t i p as t o r ace t u r i smu a n áp l ň p r áce c í rk evn í ho

i n fo rmačn ího a ku l t u rn í ho c en t r a v kon t ex tu evange l i a a c í r k evn í ch

dokumen tů . K romě zm íněné b aka l á ř ské p r áce budu v ycház et

p ř edev š ím z dokumen tů 2 . v a t i k ánského konc i lu , encyk l i ky Evange l i i

nun t i and i , apoš to l s ké exho r t a ce Redempto r i s m i s s i o a d a l š í ch

c í rk evn í ch dokumen tů v če t ně Pose l s tv í J ana Pav l a I I . k e Svě tovým

dnům ce s tovn ího ruchu .

P ř ed s t ava č i nnos t i IKC Pe t rov spoč í va l a v p ř í l ež i t os t e ch

evange l i z ace a p a s t o race p ros t ř edn i c tv ím ku l t u r y, uměn í , r ozhovo ru ,

zp ros t ř edkován í i n fo rmac í , kon t ak tů a s po l up r áce s d a l š ími sub j ek t y.

Obsahem da l š í k ap i to l y t é t o p r áce bude t edy z hodnocen í , j ak s e t u to

p ř eds t avu da ř i l o r ea l i z ova t během p rvn ího r oku č i nnos t i IKC Pe t rov .
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V p ředpos l edn í čá s t i uvedu p ř ík l ady č i nno s t i podobně

z aměřených c í rk evn í ch i n fo rmačn í ch a t u r i s t i ck ých cen t e r v České

r epub l i c e a v z ah r an i č í , z v l áš t ě v Rakousku a Německu , n eboť p rávě

č i nnos t z ah r an i čn í ch c en t e r b yl a i n sp i ra c í p ro z ř í zen í t é t o i n s t i t u ce

u ná s .

V z ávě r ečné k ap i t o l e s e pokus ím zhodno t i t , z d a t en t o způsob

evange l i z ace a pa s to r ace p l n í s vů j ú če l , j aká b yl a o čekáván í

v j edno t l i v ých ob l a s t e ch č i nnos t i a j ak s e l i š í od s ku t ečnos t i

v dnešn ím poh l edu ; a fo rmulova t d a l š í požadavky a v ýh l edy v t é t o

ob l a s t i .

Ráda b ych , ab y t a to p r áce n e j en poukáz a l a n a v ýznam pas to r ace

t u r i smu p ro š í ř en í r ados t n é zvě s t i , a l e aby b yl a p ř ínos em

a povzbuz en ím p ro t y , k t e ř í s e odhod l a j í h l eda t ce s tu k l i d em

p ros t ř edn ic tv ím toho , co j e j im b l í z ké a co p rož íva j í , a t ím tu r i smus

b ezpochyby j e .
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1 ZÁKLADNÍ VIZE PRO PROJEKT „PETROV – KLÍČ K ŽIVÉ

HISTORII“ A JEHO PŘÍRAVA

Brno , k t e r é má ko lem 370 t i s í c obyv a t e l , n avš t í v í r o čně t émě ř

500 t i s í c t u r i s t ů . Ve lmi r ozv inu t á j e z de kongresová t u r i s t i k a ,

pos í l ená ve l e t r žn ím i ak t i v i t ami v souv i s los t i s č inno s t í B rněn ských

v ýs t avn í ch v e l e t r hů . Mnoho z ah r an i čn í ch t u r i s t ů má v šak na n ávš t ěvu

Brna v yh raz enu poměrně k r á t kou dobu , během n í ž n e j čas t ě j i

n avš t ěvu j í h r ad Šp i l b e rk a k a t ed r á lu sv . P e t r a a Pav l a n a P e t r ově .

Dominan t a P e t r ova j e n e j výr azně j š ím symbo l em b rněnské

met ropo l e . Na t o t o mí s to p ř i cház e j í pou t n í c i a t u r i s t é z r ůzných čá s t í

s v ě t a . Různo rodos t n ávš t ěvn í ků z h l ed i s ka v ěku , n á rodnos t i

a n ábož enského vyznán í vyž adu j e od t ě ch , k t e ř í pou tn ík y a t u r i s t y

p ř i j íma j í , pož adavek vě t š í r ůznos t i p a s t o r ačn í p éče , ab y b yl o

n ap l něno k ř e sť anské po s l án í t u r i smu . Rozvo j c í rk evn í p éče

o t u r i smus k t omu j i s t ě p ř i s p ě j e . 1

1 .1 Předpok lady pro pro j ek t Pet rov – k l í č k ž i v é h i s to r i i .

Snad t éměř každý domác í i z ah r an i čn í t u r i s t a n evynechá v Brně

n ávš t ěvu ka t ed r á l y . Pokud vš ak nepa t ř í mez i pou t n íky, zna l ce uměn í

n ebo nemá odborného p růvodce , pak s e j en v e lmi s t ěž í v a r eá lu

o r i en t u j e a v e lmi b r z y ho opouš t í .

Vědomí chybě j í c ího z ázemí a s l už eb s ouv i s e j í c í ch s t u r i smem

na t omto mí s t ě , v če t ně možnos t i j eho v yuž i t í p ro p a s to rac i , a z á roveň

možnos t z í ska t do t ac i z e Spo l ečného reg i oná l n í ho ope račn í ho

p rog r amu na rozvo j ce s t ovn ího ru chu , v ed lo Bi skups t v í b rněn ské

k rozhodnu t í vyt vo ř i t p ro j ek t , k t e rý b y z ah rnova l n ab ídku

t u r i s t i ck ých s l už eb p ro různé skup i ny l i d í , navš t ěvu j í c í ch a r eá l

P e t r ov . Aby v š ak b yl o možné s e o někoho pos t a r a t , j e nu t no z j i s t i t ,

j aké p rob l émy má a j akou pomoc očekává . 2 To ukáz a l č t yřdenní

p růzkum 3, k t e r ý p ro j ek t u p ř edcház e l a t ýka l s e s poko j enos t i s e

s l užbami v a r eá l u P e t r ov a dos tupnos t i i n fo rmac í o h i s to r i i

1 Srov. KOLOUCH Jan: Pastorace turismu (bakalářská práce obhájená na KTF UK) Praha 2004, 4.
2 OPATRNÝ Aleš: Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní vydří: Karmelitánské nakladatelství 2001, 9.
3 HAVLÍKOVÁ Jana: Areál Petrov – studie návštěvnosti a potřeb návštěvníků. Nepublikováno. Pro interní
potřebu Biskupství brněnského.

[…]


z k l amán í s e t ý k á p ř e d e v š ím s l u ž e b , k t e r é p ů s o b í j a k o

e v a n g e l i z a č n í p r o s t ř e d k y , p ř e d p o k l á d a l s e o n ě v e l k ý z á j em , t e n

v š a k , a l e s p o ň z a t ím , z e s t r a n y n á v š t ě v n í k ů n e n í .

I k d yž s u r č i t ým i p o č á t e č n ím i o b t í ž em i , p o s k y t o v a l o IKC

b ě h em p r v n í h o r o k u s v é č i n n o s t i v š e c h n y p l á n o v a n é s l u ž b y ,

z n i c h ž o n ě k t e r é b y l z á j em v e l k ý , o j i n é n í z k ý ( v i z k a p . 6 ) . S t á l e

v š a k mnoho l i d í a p ř í p a d n ýc h z á j emců o s l u ž b y IKC o t é t o

n a b í d c e , a n i p o r o č n ím p r o v o z u c e n t r a , n e v í , a t o p ř e d e v š ím

v d ů s l e d k u p o d c e n ě n í m a r k e t i n go v é h o z p r a c o v á n í s p r á v n ě c í l e n é

p r o p a g a c e v r ám c i p r o j e k t u . V z h l e d em k t omu , ž e f i n a n č n í

n á r o č n o s t p r o p a g a c e a n e z i s k o v o s t č i n n o s t i IKC P e t r o v n e d o v o l u j e

v e l k é i n v e s t i c e v t é t o o b l a s t i , j e t ř e b a v y t v á ř e t p r o g r amy , k t e r é

j s o u s o u č á s t í k u l t u r n í c h a k c í m ě s t a a r e g i o n u , j a k o t a k o v é t e d y

n e v yž a d u j í n á k l a d y n a p r o p a g a c i a z á r o v e ň s v ým k ř e s ť a n s k ým

o b s a h em s l o u ž í k e v a n g e l i z a c i k u l t u r y .

K r omě n ě k t e r ýc h mo ž n ýc h ř e š e n í u v e d e n ýc h v ý š e v k a p i t o l e

š e s t , b u d e v t om t o sm ě r u mu s e t r e a l i z a č n í t ým i p r a c o v n í c i IKC

p r o j e v i t p ř e d e v š ím „ t r p ě l i v o s t p r o r ů s t , “ 61 c o ž j e j e d e n

z n e z b y t n ýc h p r v k ů p a s t o r a č n í p r á c e . Dů v o d em k t r p ě l i v o s t i můž e

b ý t i k l a d n é h o d n o c e n í a s p o k o j e n o s t t ě c h , k t e ř í IKC P e t r o v

61 Srov. OPATRNÝ: Pastorace v postmoderní společnosti, 35.
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n a v š t í v i l i a v yu ž i l i n a b í z e n ýc h s l u ž e b . Z p ř ím ýc h

i z p r o s t ř e d k o v a n ý c h o h l a s ů j s o u p o s k y t o v a n é s l u ž b y a p ř e d e v š ím

z á z em í v a r e á l u P e t r o v n á v š t ě v n í k y v e l i c e v í t á n y . V t om t o sm ě r u

s e d á ř í c i , ž e IKC P e t r o v s e s v o u č i n n o s t í s n a ž í o d p ov í d a t v ýz v ě

k o n s t i t u c e G au d i um e t s p e s v e smys l u s d í l e n í r a d o s t í i s t a r o s t í

l i d í n a š í d o b y . 62

IKC P e t r o v j e p r o s t ř e d ím , k d e k a ž d ý n á v š t ě v n í k n a j d e

z á z em í , j e p ř i j a t a j e mu v ě n o v á n a p o z o r n o s t . J e t o m í s t o , k t e r é

umo ž ň u j e r o z v o j k u l t u r n í , a l e i d u c h o v n í s t r á n k y č l o v ě k a . D á l e

t a k é p o s k y t u j e p r o s t o r p r o s e t k á v á n í a o d p o č i n e k p r o t u r i s t y

i m í s t n í o b yv a t e l e . V t om t o sm ě r u s p l ň u j e č i n n o s t IKC P e t r o v c í l e

r e a l i z a č n í h o t ýmu i o č e k á v á n í n á v š t ě v n í k ů .

Od 1 . s r p n a 2 0 0 7 v z n i k l o D i e c é z n í mu z e um , j e h o ž s ou č á s t í j e

e x p o z i c e V i t a C h r i s t i , D i e c é z n í k o n z e r v á t o r s k é c e n t r um a IKC

P e t r o v . N ab í d k a a r o z s a h s l u ž e b i n f o rma č n í h o c e n t r a s e v š a k

n eměn í . Č i n n o s t D i e c é z n í h o mu z e a umo ž n í n a v í c š i r š í p r e z e n t a c i

k ř e s ť a n s k é h o umě n í v p r o s t o r á c h a r e á l u P e t r o v .

J e mož n é p ř e d p o k l á d a t , ž e t o t o c í r k e v n í i n f o rma č n í c e n t r um

b u d e s v ým i s l u ž b am i i n a d á l e p o d p o r o v a t r o z v o j p a s t o r a c e

t u r i smu , e v a n g e l i z a c e k u l t u r y a p a s t o r a c e v e v e l k ém m ě s t ě .
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ANGLICKÁ ANOTACE

Evangelization and pastoral possibilities of the Petrov centre

The text concerns the basic characteristic of evangelization and

pastoral work in tourism according to the church documents. Then the

theory is applied on activities and services of the church information centre

called Information contact centre Petrov that was established by the Brno

bishopric next to the Cathedral of Sts. Peter and Paul in Brno in August

2006.

I present the concept and aim of the centre summarised in the project

Petrov – the key to the living history, the realization of this project , the

services and activities of the church information tourist centre and I have

tried to evaluate a year experience and draw some prospects for the future.

Key words:

Tourism

Church information centre

Evangelization

Pastoral work

Culture
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