Oponent:Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek oponenta:

Bakalářská práce Zlaty Součkové „*Pastorační a evangelizační možnosti centra Petrov*“ má celkem 50 stran a je dělena do šesti kapitol s úvodem a závěrem. Práce velmi logicky členěna a přesto, že autorka v úvodu přiznává, že je s popisovanou a „zkoumanou“ činností silně spojena, neboť je pracovnící Informačního kontaktního centra Petrov, zachovala si zdravý odstup a nepopisuje (doufejme) pouze své pocity, ale velmi přehledně a systematicky shrnuje přípravu celého projektu, rozpracovává otázku pastorační turismu i konkrétní výsledky prvního roku činnosti. Lze říci, že práce zpracovává jasně definované téma, logicky vymezeno obsahově i časově.

Po formální stránce je práce velmi dobrá: prameny, použitá literatura, internetové zdroje i zkratky jsou přehledně uvedeny na konci práce, které skutečně odpovídají realitě citované v práci.

Po obsahové stránce se jedná o hezkou a přehlednou práci, jen se někdy autorka vyjadřuje trochu tajemně a je na autorovi, aby se domýšlel obsah (možná je to i způsob vyjadřování „loajality“ k zaměstnavateli: např. na str. 38 se praví, že „...plány původního záměru neodpovídaly úplně očekávání a bylo nutno je přizpůsobit reálné situaci...“ a myslí s tím průvodcovská služba, na další straně se dovídáme, že o ni není moc zájem, takže asi „přizpůsobení“ znamenalo, že bylo potřeba najít průvodcům nějakou práci...

Práce je velmi hezká a s radostí ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.10.2007

.....
podpis oponenta bakalářské práce